
kových úřadů a může dojíti (zejména při právech po
žívacích) k nemilén1u překvapení, že sice o.bsahem 
smlouvy bude hodnota nemovitosti cenově vyčerpá
na, že však přes to bude vyměřena daň darovací. 
Stačí srovnati na př. předpis § 20 cís. nař. č. 278/15 
ř. z. s § 24 odhad. řádu exek. při zpoplatnění event. 
ocenění požívacíh'Ú právo. osoby starší 60 let. 

3. Problémy, na které naráží autor článku, daly by 
se odstranit patrně i individuálním dotaz21ll nebO' po
dáním u NÚC., neboť tento úřad má postihnouti sku
tečné poměry a je tak zkonstruován, že k tomuto 
účelu je značně pružn'Úu institucí. - Stačilo na př., 
aby se notářství ve funkci soudního komisařství obrá
tilo naň s do.tazem, jakým způsobem je oceňovati ne
movitosti, když jde o dědickou přihlášku výminečnou, 
se zřetelem k protichůdným zájmům testamentární
ho dědice a dědiců 'Odkázaných na díl povinný a hned 
byly vydány směrnice, jež byly žadateli sděleny pří
pisem ze dne 13. února 1941 č. j. 13.341-pres. 2 1940, 
jehož obsah se po.zději také o.bjevil v Českém Právu. 
Do té doby se cenové předpisy o odhadu pozůstalost
ních nemovitostí nikde nezmiňovaly; daly se sice tu
šit, nebo. bylo lze použíti nařízení daných pro odhady 
exekuční, ale výslovného předpisu nebylo, takže i aka
demičtí znalci stavby neměli pro pozůstalostní od
hady pevné opory. V konkretním případě, který až 
do rozhodnutí NÚC. byl k návrhu právních zástupců 
odročen, šlo 'O tO', že vdova (nevlastní matka), která 
byla universální dědičkou a jíž '8e dostalo. pozůstalost
ní nemovit'Ústi, trvala na odhadu značně nízkém, 
kdežto zůstavitelovy děti, odkázané na díl povinný, 
žádaly za vypO'čtení p'Úvinného dílu z částky, za kte
rou chtěl tertius dŮlTI od vdovy koupit. 

4. V tomto směru by se dalo doporučiti NÚC., aby 
k odstranění naznačeného problému, - budou-li 
OVŠelll splněny zákonné podmínky - byly při postup
ní ch smlouvách doživo.tní výměnky kapitalisovány 
podle § 2, posl. odst. zák. č. 74/01 ř. z. a doživotní 
práva požívaci podle § 20 cís. nař. č. 278/15 ř. z., p:h 
čemž nadále zůstane otevřenou otázka, jak se dívati 
s cenových hledisek na doživotní výn1ěnky dvou po
stupitelů. 

K tomu bych ještě chtěl připojiti . jiný praktický 
poznatek, který sice také vychází z praxe cenové, ale 
není s výše uvedenou látkou v souvislosti. 

V některých místech dřívějšího čilého. ruchu sta
vebního, kde se nadále prodávají pozemky pro stav
bu, se stalo zvykem, že v dobách volnosti smluvní si 
dával prodávající od kupujícího zaplatiti, kromě 
vlastní parcely stavební, také část přilehlého pozem
ku, určeného pro ulici, kterou měl prodávající bez
platně postoupiti do veřejného statku, neboť postup 
ten byl pod~ínkou schválení parcelačního plánu. 
Cena této části bývala ovšem daleko nižší než cena 
vlastního pozemku. 

V tomto postupu však vidí okresní úřad překročení 
cenových předpisů a svůj názor na to - - zajisté správ
ně - odůvodňuje takto: 

Cena trhová za pozemek zemědělský může do
sáhnouti nejvyšší hranice, kter'Úu bylO' možno dosíci 
ke dni 20. VI. 1939 za pozemek určený k zem ě d ě 1-
s k é m u o b děl á v á 'll 1. Pro.vedením parcelace se 
charakter pozemku změnil v pozemek stavební, jehož 
hodnota bez přičinění parcelanta se do značné míry 

23 

zvýšila. Kdyby nebylo parcelace, nebylo by mO.žno 
tak vysoké ceny dosáhnouti, čili jinak řečeno: Je-li 
dovoleno parcelantovi prodávati pozemek za cenu 
pozemku stavebního jen v důsledku provedení parce
lace a schválení parcelačního plánu, pak je jeho po
vinností, aby sálTI bezplatně část potřebnou postoupil 
do veřejného statku pro ulici a nemůže žádnou náhra-· 
du na kupujícím již požadovati, neboť cena stavebního 
pozemku by tím byla převýšena. 

ZE DNE 

Věstník ministerstva spra'vedLnosti, č'ÍsLo 1, 'vydaný 15. ledna 
1942, přináší tato důležitá sdělení: 

Arijská prohlášení, kolková povinnost: Soudům se sděluje 
VýnOIS mindsterstva financi ze dne 9. prosince 1941, ,č. j. 
114.722/41-V /14b: 

V listinách o právních jlednáních, v dodatdch k nim 18. v po
dáních 'Obsažená prohláš'ení zúčastněných stran 'O tom, zda na 
právním jednáni nebo věci v podání uvedené j,s'Ou zúčastněni 
židé, 'židovské podniky nebo židovská sdruž'ení 'Osob, nepodlé
hají po.platku. 

Totéž platí o listinách, }eji,chž obsah tvoří výlučně shora 
uvedená prohlášení nebo jen prohlášení o rodovém původ!u 
osoby, kt'erá 'Listinu podepsal.a. Js'Ou-li však tyto listiny ,při
pojeny k popll8.tku podrobenému p'Odání, podléhají popl,atku 
pŤí1ohovému. Ovéř'ení podpisů 'stran na těchto listimá,ch pod
lé:t~ají poplatku podle vš'eobecných poplatkových předpisů. 

Zádosti, podávané u s.oudů o sděleni skutečno:stí, rozhod
ný'C~h pro posouzení r 'odového původu, podléhaj:í kolku za 5 K 
z každého ,archu podre pol. 16 a) 'sazby soud. popl. 

Potvrzení, resp. vysvědčení na tyt'o 'žádosti s o u d y vydaná, 
která jsou ve skutečnosti Oipdsy ze soudních spiÍSů, podléhají 
po.platlru 8 K z každé.ho archu, podle :pol. 20 téže sazby. 

Potvrzen! (osvědčení), . jež vystavulí ji n é o ,r g á n y Pro
tektorátu Cechy ,a Mor,ava o rodovém původu ur.čité 'Osoby 
nebo o t'Om, že určitý podnik nelze p'oMádatd. za židovský, pod
léhaj i kolku za 8 K z prvního ta za 5' K z každého dalšího 
archu podle saz. popl. 110/116 a), ,aa), popl. zák. V těchto pří
padech dlužno za vydán'í potvrzení (osvědčení) vybrati ještě 
dávku za úřední úkon podle sazby A, 'čo 21" vlád. J:1Jař. 
Č. 248t/1935 Sb. Žádost za vydání t,ěchto ,potvrzeni ('Osvědčení) 
pod1éhá kolku za 5 K z každého ,archu podle saz. po.l. 49/43 :a) 
Č. 2 popl. zák. 

Potvrz'ení o b c hod n í cha 'ž i v n'O s ten s k Ý ,c h k o mor 
o tom, Žie určitý podnik nelze po.kládati za židovský, podléhá 
koLku Zla 5 _K z každého ,archu podle saz. pol. 110/116 ,a), bb), 
popl. 7iák. Zádoslt za vydání tak'Ovréhopotvrzení, /ll těchto ko
mor podaná, podléhá kolku za '5 K z každého. archu p'Odle cit. 
sa'z. pol. 49/43 ,a), Č. 2-, POiPl. zák., ježto obchodní ,a živnrosten
ská komora zde vystupuj-e j,ako veřejný úřad. Pro požadování 
dávky za úřední úkon není zde zákonného podklladu, poné
vadž úkon nek'O.ná úřad Pro<tektorátu Čechy a Mor,av,a. 

Zákonná 'Osobní nebo; věcná 'Osvobozen'í zůstáv'ají ovšem 
tímto výnosem nedotčena. (Č. 754/42.) 

Uvolňování pojistek v pozůstalostech. Ministerstv'O financí 
sděIHo ministerstvu spravedlnosti svůj výnos ze dne 27. listo
padu 1941,č . j. 114.506/41-V/14a, řízený na zemská finanční 
ředit'elství v p.ra'ze · a v Brně. Podle t'Oho se zvyšuje ,částka 
1000 K, uvedená v oddHe VI, 'Odst. 2, ,č. 2" 'výnosu ministerstva 
financi ze dne 17. dubna 1916" č. 27.652 (popl. přU. Vě'stniku. 
min. fin. z T. 1916, str. 71), změněného 'a doplněného. výnosem 
ministerstva f:inancí ze dne 22. března 1928, Č. 99132/2-8-V /16, 
na 5000 K. Poj~stné 'částky, splatné lP'ř~ úmrtí po,jiš'těného a 

. lIlepřevyšruj'íoí 50'00 K, mohou tedy býti vydány nebo zavazepy 
s po.uhým svolením pozůstalostního soudu i v případech, 
v nichž by bylo jinak třeba také souhlasu úřa.du vyměřujídho
pop1atky, nebo též bez toho.to 'sv'Olení pozůsta.lostniho soudu, 
jestli'že poj išťovna 'O vydání nebo zavazení ih:ned zpravf po
zůstalostní soud ,a zároveň 'Oznámí výši částky po,jištěné, vy
dané nebo zavaz'ené, jméno ,a bydliště zůstavitelovu ,a jménO' 
toho, kdo pojištěnou částku vybr,al nebO' dal do zást avy. -
Tim s'e zárov'eň zčásti měni sděleni Č. 47, uveřejněné v.e Věst-. 
ník:u ministers:tva spravedlnosti ze dne 2'5. května 19'28 ~ 
(Č. 6'5.782/41.) 



vit 
(§ 
se 

níl 
0r: 
za 
je 
st 

P' 
j< 
p 
z' 
v 

Referát o schůzi Odbor u "Praha" spolku notářů českomo
ravských, konané dne 28. února 1942 v restauraci u Bum
brlíčka v Praze II. , Vodičk'Ova ulice. 

Schůzi ,zahájil pan předseda odboru notář Ladislav Kuna 
uvítáním všech přítomných, zejména pana vrchníhoodbo,ro
vého rady mi:nisterstva hospodářství 'a práce Dr. Stani'slava 
Janďou:rlka. 

Týž poté uj.a.l s'e slLolva a v pojednání, t r.vajícím téměř ho
dinu, p robral veškeré aktuální 'Otázky, týkající se spolleč
ností aJkeio'vých a spou.ečnos-tí s ručením 'ObmelZeným podle 
dnešní pra~se úřední; zejména uvedl případy zakládání spo
lečnosti, zvýšení a snížení kmenového kapitálu, resp. akcio
vého !k,apitálu, otázku reservních f'Ondů atd. Probral dále 
'Otá:tku úpravy stanov, fo'rmulářů akcií, kuponů a t,a,lonů 
podle dnes platných přeldp~lsů. 

O jednotlivých jím proljednanýah o'tázká,ch rozvinula se 
živá debata. 

Pan předsedající poděikovla/l panu vrchnímu odborovému 
radovi za viZácnou Laskavost, kIterou navštívením s/chůze 
odboru a svým ;yýsti~ým pojednáním projevil a ukončil po 
22, hodině schůzi. 

Pojednání pana Dr, Janďourka bude uveřejněno v příštím 
"Českém právu". Dr. K. 

Odbor "Plzeň" spolku notářů ,~ona1. v sobotu dne 18. dubna 
1942 v Měšťanské besedě v Pani svoji řádnou výr'oční valnou 
hromadu. Předsedal p. JUDr. Karel Mot 1 í k, notář v Plzni. 
Pro správní rok 1942-43 byli zvoleni: starostou opět p. JUDr, 
Karel MlO tlí k, notář v Plzni, místostarostou opět p. notář 
Otakar K ,a šlí k z Plzně, jednatelem opět JUe. Miloslav 
Ma tas, kandidát notářství v Plzni, pokladníkem opět p. 
JUDr. P,avel Na š i 'll e c, notář v Blovicích, zapiso'vatelem 
opět JUe. Jan R e ba n, kandidát notářství v P lzni, 'č:enem 
výboru bez funkce opět p. JUDr. Gustav K r;li tzn e r. notář 
v Plzni, .a revisory účtťl: nově p ; notář Josef Fal t a z Do
mažlic ,a opět JUe. Václav Pe t e r a, kandidát notářství 
v Plzni. - V nastávajícím správním období konány budou 
pravidelné měsíční členské schůze opět o každé tře t í sobotě 
v měsíci, s výjimkou července a srpna. ,a to opět pokaždé v sa
lonku Měšťanské besedy v Plzni (1. patro) . - Z podn,ětu sta
lO~i,y C. UUlH·U p. nutaŤ"e J UDr . K arla Motlíka , ~pověŤeného No
tářskou komorou v Pr,aze, uspořádá Odbor "Plzeň" spolku 
notářli pr,avidelné kursy j.azyka německého pro své členy, 
kteří o tom byli písemně vyrozuměni. Do kursů se přihLásilo 
celkem 17 čl:enů, 10 z venkov,a, 7 z Plzně, 3 notáf'ů ,a 9 kandi
dátů notářství. . Kursy konány budou v budově Krajského 
soudu v Plzni, a to pro venkovské účastníky k ,aždou 'Sobotu 
~s výjJmkou třetí soboty v měsíoi) od 14 do 16 hod., pro plzeň
ské účastníky každé úterý od 16 do 18 hod. Kursovné činiti 
bude asi 3 K za jednu hodinu pro osobu. Kur'sy povede p. 
JUDr. Karel Ko s t i a 1, vrchní soudní rada v. v . 

KNIHY REDAKCI ZASLANÉ 

Pr.ávě '· Vyšlo 2: č'íslo nového IV. ročn~ku sbírky NOvé zákol1lY 
a nařízení Protektorátu Čechy a Morava, kter.á informuje 
systematicky o . vš,e~h 'říšských a protektorátních p r.ávních 
předpisech nově pr'o území Protekto:rátu vydan~7ch ,a přináší 
texty předpisů (české, ÚO příp. i německé) a komentáře k nim, 
p okud zajírrú3.jí a dVóká'ťy , notáře, veřejné i S'o'-lkromé úřed
ní.ky, obce, 'organisace_ a podhiky. Číslo 2. přináší zejména tyto 
n ovinky: pře d p i syn a och r ,a n u r .a s y, zakazující a ome
zující sňatky se Židy .a míšenci, s pod r C"l b n Ý m v Ý k 1 a
dem, pře d p i s y o pře s í dle ll. í :a z a m ě s t n .á v á ní . 
Žid Ů, poznámky pokrevního původu v matrikách, n o v é 
předpisy o v č l ,e ň o. v. á n í do p r á c e a p r .ac o v n í 
p ,o v i n n ,o s t i, o pat ř e n í k pot í rán í z J o čin II o s t i 
(nov.á úprav,a policejního doh::edu ,a zavedení preventivní po
licejní vazby), 'ř a dud ů 1 e žit Ý ch IP ř e d p i s ů pro ve
ř e j n é z ,a mě s t na n c e (dis'Ciplinární opatřen.í, jazykové 
zkoušky, cestovní a stěhovací náhrady) s v Ý k la dem. nlO
vou úpra-vu ústavních předpisů o vydávání nařizení ,a pů-

sobnosti vlády, n cvé předpisy ex e k u ční, t r e s t ní, po 11-
ce j ní , opatření P '~ P l ,a t k o v á ,a j., směrnice pro obce o plá ·. 
nech pOlohy a j. R í š s k é 'P ř e d p i s y j s o II o pat ř e n y 
čes kým i p ř 'e k 1 ad y . 

Str.an 132, cena v subskripci pro odběratele K 35.- , mimo 
subskripci K 49.-. Vydává P rávnick-é knihkupectví a nakla
datelství V. Linhar t , Pr,aha II. , Beethovenova 35. 

Odbor "Praha" Spulku notářú českomoravských. 

Pozván'! k řádné valné hromadě odboru "Praha" 

Spolku notářů českomuravsl{ých, 

která se bude konati 

dne 25. dubna 1942 o 18. hnd. 

v re5taur,aci II "Bumbrlíčka" v Pra'ze II, Vodičkova ul. 
paJlác "Skaut". 

Pořad jednání: 

1. Sdělení předsedníctva. 
2. Zpráva jednatelská. 
3. Z.práva pokladniční a přehližitelů úČlh'l za rok 1940 a 1941. 
4. Valby: a) starosty odboru, 

b) 11 členů výboru, 
c) přehližitelů účtů a 2 náhradníků, 
d) ·stanovení člen. příspěrvku na rok 1942. 

5. Volné návrhy. 

P.o zná m k a: Nesejde-li se v uvedenou hodinu dostatečný 
počet členů, bude se kona.ti va,lná hromada o hodinu pOlZději 
s týmž pořadem jednání bez ohledu na počet přítomných. 

Za Odbor "Praha" Spolku notářů českomoravských: 

JUDr. And ě 1 a K o z á k o v á, 
t. č. jednatel\~a. 

Lad i s 1 a v K u n ,a. 
t. č. předseda. 

Po valné hromadě koná se por a d a o s p o leč n é m p o
s ~ u P ll S'O u d ů ~ not á ř ů přj projerlnáv§111 }}ozůst210stí, 
které se zúčastní pánové soudci: Dr. Josef Č van čar a a 
Dr. František Š t Ý b r. Vzhledem k vel1{é důležitosti této 
schůze pro náš stav, žádají se pp. notáři a kandidálti notářství 
Ol hojnou účast. 

Čís. j'ed.: 942 n, k. 

Notářské místo v Čáslavi. 

Podeps.aná notá'řská komor.a vypisuje soutěž k zll'ovuobsa
zení místa notářského v Čáslavi, uprázdněného úmrtím notáře 
Rudolfa Mi.Hlera v Čásl-avi. 

Žádosti, opatřené doklady ve smyslu výnosu býv. min. sprav. 
ze dne 31. října 1887, čís. 9172, podány buďtež 

do 5. května. 1942 

včetně, předepsaným způsobem podepsané Ikomoře. 

N otářská k omora v Praze, 
dne 5. kvétna 1942.-

Dobrý právník s kratší advokátní praksí, znalý němollY a 
psaní na stroji, hledá trvalé mí'St.o notář'ského koncipienta 
v Oechách neho na Moravě. Lask. nab. pod zn.: "Mkné po
žadavky" do ,adm. t. 1. 

Notářský solicitátor 's 81etou praksí, svobodný, Čech, arijec. 
ovLád.ající .agendu notářskou i advokátní, rychlý pís ař na s.troji, 
znalý všeeh karicel. pr,ad, znalý částečně německy a řízeni mo
torových vozidel, svědomitý a upřímný pracovník, prosí pp . 
notáře o z,aměstnání. Lask. nabídky pp, notářů pod zn. "Věrnost 
Čechů" . 

Vydává Spolek notářii. - Za obsah článkii zodpOVídá red. Václav Macas, notáf~ Praha XII.~ Mnichovská 54. - Tiskem Pra~ské akc. tiskárny, Praha II.~ 

l1eethovenova 3. - U~ívání novin. známek pOVOleno výn. Řed. pošt a telegr. v Praze ze dne 4. června 1919, č. 180.199jIV. - Dohlédací pošt. úřad Praha 25. 




